Oportunidad de inversion

Coomeva E.P.S.
realizara nueva

emision de acciones

La oferta de acciones se realizard en las bolsas de Bogotd, Occidente y
Medellin. Coomeva E.PS. seguird contando entre sus accionistas con
empresas afines con el sector salud, aunque el principal potencial seguira
ubicado en el grupo de asociados a Coomeva.

Negocios

ras cumplir dos anos de
T operaciones con resul-

tados que superan las
expectativas que dieron ori
gen a su creacion, Coomeva
E.P.S. S.A. realizara una nue-
va emisién de acciones por
$3.500 millones que se desti-
naran a inversiones de in-
fraestructura y a la acredita-
cién de solvencia en el Régi
men Subsidiado.

Coomeva esta convencida:
de las bondades que tiene el
nuevo régimen de seguridad
social para los colombianos;
Por eso ha apoyado el dese
rrollo del espiritu que dio o
gen a la Ley 100, encontrés
dose correspondida con sati
factorios resultados que si
duda se iran afianzando gr
cias a la experiencia quel
Cooperativa tiene en el man
jo de programas de segurida
social y salud, el estilo gere
cial que caracteriza el mangjs
de las empresas donde fien
participacion y buscando el
beneficio de los profesionales
de la salud.

Aunque el sector de las
empresas promotoras de sa-
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Activos

Disponible

Caja

Bancos

Inversiones

Deudores

Propiedad, planta y equipo
(-] Depreciacion acumulada
Propiedad, planta y equipo neto
Diferidos

Otros activos

Valorizaciones

Total del activo

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

lud en conjunto generaron
pérdidas por 35.000 millones
de pesos en 1996, la situacion
de Coomeva E.P.S. S.A. es
considerada como muy bue-
na, pues para la operacion del
afio pasado se habia progra-
mado una pérdida acumulada
de $1.200 millones que final-
mente llegd a solo $620 millo-
nes, representando el 20% de
su capital pagado, estando
muy por debajo de las otras
companias del sector que es-
tan sufriendo quiebra técnica
o tienen margenes que repre-
sentan en muchos casos pér-
didas por el 69% de su capital
pagado.

Actualmente Coomeva
E.P.S. S.A. cuenta con
369.986 afiliados en todo el
pais, de los cuales el 22% per-
tenece al régimen subsidiado
y el 78% al régimen contribu-

Coomeva Entidad Promotora de Salud S.A.
Balance General a mayo 31 de 1997
Consolidado Nacional

1,054,264
2,057
1,052,207

1,595,855

6,292,986

1,641,680

(188,039)

1,453,641

1,263,423

0

3,797

11,660,169

94,610

Los resultados
operacionales de

la empresa superan
favorablemente

los estandares

del mercado,
haciendo de sus
acciones una
magpnifica alternativa |
de invesion 5

Pasivos

Cuentas por pagar

Provisiones y pasivos estimados
Otros pasivos

Total pasivo

Patrimonio

Capital suscrito pagado

Capital autorizado

Capital suscrito por cobrar
Revalorizacion del patrimonio
Resultados anterior ejercicio
Excedente (déficit) del ejercicio

" Total Patrimonio
Total pasivo y patrimonio

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

tivo. La conformacion de esta
poblacién por grupo etareo
muestra que el mayor porcen-
taje, un 27,5% corresponde al
segmento comprendido entre
los 15 y los 44 anos del sexo
masculino, seguido por el de
mujeres en edad fértil con el
25,7%.

La concentracion restante
se encuentra en la poblacién
de ninos entre 5 y 14 anos,
con una representatividad del
18%; en la de los ninos entre
2 y 4 y adultos con més de 60
anos, con el 8,4% y el 8% res-
pectivamente. Finalmente el
grupo de los bebés de 0 a 1
afno y el de los adultos entre
45 y 59 afos tienen una re-
presentatividad del 6,8 y el
5,6%.

La Cooperativa de los pro-
fesionales de Colombia tiene
una participacién accionaria

4,331,262
2,454,137

414,660
7,200,059

4,617,315
7,000,000
(2,382,685)
1,142,789
(903,823)
(396,171)

4,460,110
11,660,169

94,610

del 52% en Coomeva E.P.S.
S.A. Para mantener esta pro-
porcion adquirird cerca de
$1.400 millones de la nueva
emision, esperdndose que el
resto sea colocado entre los
asociados de la Cooperativa
que a titulo personal y en las
dos emisiones anteriores han
comprendido las ventajas que
tienen al participar como ac-
cionistas de la promotora de
salud.

La oferta de acciones, que
fue aprobada por la XXXIV
Asamblea General Ordinaria
de Coomeva, se realizard en
las bolsas de Bogota, Occi-
dente y Medellin. Coomeva
E.P.S. seguird contando entre
sus accionistas con empresas
afines con el sector salud,
aunque el principal potencial
seguira ubicado en el grupo
de asociados a Coomeva. Iy




